主軸台固定形CNC自動旋盤
3
本機は、高剛性と高精度で定評のあるBNEシリーズをベースとし、背面主軸にX3軸
を搭載することにより「両端面同時穴加工」や「重畳制御を用いた3工具同時加工」を実
現、サイクルタイムの短縮と、充実した加工バリエーションをご提供します。
基本構造
一体鋳造の重量級スラントベッドに、高剛性角型すり合せ
スライドを組み合わせた基本構造は、複合加工において
も変わらない高精度と重切削を実現。刃具の寿命に
おいても貢献します。
X1
Y1
Turret HD2
Z1
X2
Z2
Turret HD1
SP2
SP1
X3
Z3
MSY
4
タレット
大径カービックカップリングでの割り出し、強固な締結
が可能な油圧クランプ、頑丈な角形スライドにより高精度
と高寿命を両立させたタレットには、12ポジションの
全てに20Nm回転工具が取り付け可能です。
また、独自の2ガイドピン取り付け方式のツールホルダー
は、脱着が容易で復元精度も抜群です。
スピンドル
「精密級複列円筒コロ軸受け」と「精密級アンギュラー
コンタクト玉軸受け」の組合せで、径方向のブレと長手
方向の熱変位を抑えるとともに剛性を高めています。
強力切削においても十分な剛性を維持し、発熱が少なく
安定した熱変位特性を持っています。
また、背面主軸の標準加工径を正面主軸と同じくφ
51mmとすることにより、対象加工製品の幅が広がり
ました。
スピンドルクイル
精密級 複列円筒コロ軸受
精密級 アンギュラーコンタクト玉軸受
■スピンドル断面図
2ガイドピン取付け方式のツールホルダー
3工具同時加工
5
MAX175
■ 2工具同時加工例
90
HD1-SP1 ドリリング
HD2-SP2 ドリリング
SP1-HD1-HD2 ターニング&ドリリング
SP2-HD1 ドリリング（重畳）
■ 3工具同時加工例
SP1-HD1-HD2 同時ターニング
SP2-HD2 ドリリング（重畳）
HD1-SP1 ミーリング
HD2-SP2 ミーリング
SP1 ターニング&ドリリング SP2 ターニング&ドリリング
HD1-SP2 ターニング
HD2-SP1 ターニング
充実した加工パターン
機械サイズは、現行BNEシリーズと
同じコンパクト設計としつつ、背面主軸
にX3軸を搭載したことにより、従来
のBNEでは制限のあった両端面同
時穴加工が、ドリルやワークの突出
し量を気にすることなく可能になりま
した。
また、重畳制御により、正面主軸の
切削に背面主軸の切削を同期させた
2工具同時切削や、3工具同時切削
を実現し、サイクルタイム短縮に貢献。
充実した加工バリエーションをご提供
します。
2工具同時加工
6
オプション
支援画面
チップコンベア
ヒンジ式コンベアは切屑をスムーズに排出する装置
で長時間無人化運転を行う場合に必須のオプショ
ンです。
パーツキャッチャー
加工済みワークを傷つけることなくキャッチし、
パーツコンベアに受け渡します。
回転工具
20Nm回転工具により高剛性で安定したミーリ
ング加工をご提供します。
オプションで、さらに強力な25Nm仕様モータも
ご用意しています。
ドリル破損検出
スイング式シリンダーでドリルの破損検出を行い
ます。
バーフィーダー
バーワークの長時間無人化運転において必須アイ
テムです。
見やすい編集画面
整理されて見やすいプログラム画面は、編集画面でも同期表示されます。
待ち合わせの多い複雑なプログラムの編集が簡単に行えます。
演算機能
複雑な交点計算はNCに内蔵された座標計算機能や電卓機能を使うこ
とができます。
プログラム作成支援
引数の説明まで含めたG/Mコードの一覧を表示。対話式で固定サイクルを作成、プログラム作成を支援します。
HMI(Human Machine Interface)
グラフィックと必要な情報を一括表示する画面は、作業者の操作性を
大きく向上させます。
加工データ画面
加工長さやチャック長さなどを入力するだけで、ツールの待避位置・
アプローチ位置を自動で計算します。衝突防止・段取り時間の短縮に
有効です。
7
姿図
ツーリングシステム
ツーリングエリア
40
5
40
5
32
0
19
5
(X
2
S
t.
)
50
50
19
5
(X
1
S
t.
)
32
0
∅530
∅
530
∅25
110
19
5
85 50
(6"POWER CHUCK)
(H-S22)
76 105.8 90
74
454
150 380 (Z1 St.)
530 92 174
796
76
90
152 92175 (Z2 St.)
450 (Z3 St.)
476
644
90 105.8 76
90
56
∅45
55.2
Ø
16
9
Ø
14
3
Ø
15
8
68
252.4
35
19
5
35
50
50
∅169
Y1
40 40
80(Y St.)
∅143
(6"POWER CHUCK)
(H-S22)
Z3
X3
15
5(
X
3
S
t.)
Z2
X2
Z1
X1
HD1
HD2
190
ターニング ＆ プレーンホルダ
φ25　□20
ダブルプレーンヘッド　B
φ25
ダブルプレーンヘッド　C
φ25（オイルホール仕様）
キャップ
12方タレット
ダブル ＆ ターニングホルダ　R
φ25　□20
ダブル ＆ ターニングホルダ　F
φ25　□20
ストレートシャンクリーマ
ストレートシャンクドリルプレーンホルダ　B
Ø40
コレットホルダ チャックコレット
スリ－ブ
ボーリングツール
コレットホルダ タッピングコレット
センタドリル
タップ
チャックコレット
ドリルブッシュ 20ドリルホルダ
ラウンドホールブッシュ
コレットホルダ
タッピングコレットコレットホルダ
センタドリル
センタドリル
ストレートドリル
ストレートシャンクドリル
ボーリングツール
タップ
ストレートシャンクリーマ
ターニングホルダ　B
□20
ターニングホルダ　C
□20
ダブルターニングホルダ　B
□20
ダブルターニングホルダ
□20
ターニングホルダ　A
□20
ターニングツール
X スピンドルユニット
Z スピンドルユニット
センタドリル
チャックコレット
タッピングコレット タップ
エンドミル
ストレートシャンクドリル
ナット
チャックコレット
タッピングコレット
X スピンドルユニット
Z スピンドルユニット タップ
センタドリル
エンドミル
ストレートシャンクドリル
タップコレット（リジット用）
タップコレット（リジット用）
ナット
X スピンドルユニット
Z スピンドルユニット
センタドリル
チャックコレット
タッピングコレット タップ
エンドミル
ストレートシャンクドリル
ナット
Z ダブルスピンドルユニット
Z ダブルスピンドルユニット
タッピングコレット
タッピングコレット
ナット
ナット
ナット
チャックコレット
チャックコレット
チャックコレット
タップ
センタドリル
エンドミル
ストレートドリル
タップ
センタドリル
エンドミル
ストレートドリル
Y ダブルプレーンヘッド A
φ25（オイルホール仕様）
カットオフ ツール ホルダ　R
□20
カットオフ ツール ホルダ　L
□20
ダブルターニングホルダ
□20
20
50
749
12
00
385 1865 475
2725
72
5
215 1505 360
2159
880
10
20
項目  BNE-51MSY
　最大加工長さ  90 mm
　標準加工径（把握径） SP1 φ51 mm
 SP2 φ51 mm
主軸
　主軸の数  2
　主軸回転速度 SP1 5,000 min-1
 SP2 5,000 min-1
　クロージングチューブ貫通穴径 SP1 φ52
 SP2 φ52
　コレットチャック形式 SP1 H-S22/ DIN177E
 SP2 H-S22/ DIN177E
　パワーチャック形式 SP1 6" (φ169)
 SP2 6"(φ169)
刃物台
　刃物台の数  2
　刃物台の形式 HD1 12 ST.
 HD2 12 ST.
　使用バイト寸法  □ 20 mm
　刃物取付穴寸法  φ25 mm
回転工具
　回転工具取付本数  Max.12+12
　回転工具駆動形式  単独キー駆動
　回転工具の回転速度  Max. 6,000 min-1
送り速度
　早送り速度 X1軸 18 m/ min
 Z1軸 20 m/ min
 Y1軸 12 m/ min
 X2軸 16.2 m/ min
 Z2軸 18 m/ min
 X3軸 18 m/ min
 Z3(B)軸 20 m/ min
スライド移動量 X1軸 195 mm
 Z1軸 380 mm
 Y1軸 80 (±40) mm
 X2軸 195 mm
 Z2軸 175 mm
 X3軸 155 mm
 Z3(B)軸 450 mm
電動機
　主軸用モータ SP1 15/ 11 kw (15min./ cont)
 SP2 7.5/ 5.5 kw (15min./ cont)
　回転工具用モータ  2.2 kw 20 Nm (Op. 4.0 kw 25 Nm)
　油圧用モータ  1.5 kw
　潤滑油モータ  0.023 kw
　クーラントポンプ用モータ  0.25 kw
　ハイプレッシャークーラント用モータ  0.8/ 1.36 kw（50/60Hz）
　タレット割出モータ  0.7 kw
所要動力源
　電源容量  44 KVA
　電源電圧  AC200V±10% 50/60Hz
　空気圧源圧力  0.5 Mpa
　設備側ヒューズ容量  125 A
タンク容量
　油圧タンク容量  18 L
　潤滑油タンク容量  5 L
　クーラントタンク容量  350 L
機械の大きさ
　機械の高さ  2,050 mm
　機械本体寸法  W 2,725×D2,159 mm
　機械重量  8,000kg
オプション
　スピンドルブレーキ、エアーブロー、ワークイジェクタ、自動消火装置、自動電源遮断、チップボックス、
　パーツコンベア、クーラントレベルスイッチ、ハイプレシャークーラント、インナーハイプレ&エアーブロー、
　タレットハイプレ＆エアーブロー、ツールセッタ、パーツキャッチャー、パーツボックス、チャックシステム、
　チップコンベア、カウンタ、オイルミストコレクター、シグナルタワー、スピンドルインナーブッシュ、
　カットオフコンファメーション、パーツキャリア、　レフトオーバーキャッチャー、ドリルチェッカー電子式、
　ドリルチェッカータッチ式（HD1）、熱変位補正機能、回転工具パワーアップ仕様 (25Nm)、給材機仕様、
　100Vコンセント、Eco機能（消費電力等を表示）
PRINTED IN JAPAN  2023年 9月
機械の仕様
NC仕様
NC装置 MITSUBISHI M730VS
制御軸 HD1: X1, Z1, Y1,
 HD2: X2, Z2,
 SP1 : C1,
 SP2 : C2,
 SP2スライド : X3, Z3
補助軸 HD1回転工具 : C3
 HD1回転工具 : C4
 HD1インデックス T1
 HD2インデックス T2
系統数 3系統
入力コード ISO
指令入力方式 インクリメンタルおよびアブソリュート
工具オフセット個数 200個
送り指令方式 毎回転送り /毎分送り
オーバライド機能 早送り / 切削送り1～ 100%
原点復帰機能 手動原点復帰
プログラム実機チェック機能 手動パルス発生器回転方式
プログラム記憶容量 512Kbyte(1200m)
入出力インターフェース コンパクトフラッシュカードスロット
主軸C軸機能 0.001°
標準機能
原点復帰機能、プログラム実機チェック機能、手動送り機能
手動データ入力 (MDI)機能、バックアップ機能、稼働時間表示、製品カウンタ表示
サイクルタイムチェック機能、自動バックライト消去機能
オプショナルブロックスキップ、オプショナルストップ、周速一定制御
突切確認機能、コーナー面取り /R機能、刃先 R補正機能、円弧半径 R指定
ねじ切り固定サイクル、　スピンドル同期タップ、　回転工具同期タップ
主軸同期機能、ユーザマクロ、複合形旋削固定サイクル、穴あけ用固定サイクル
高速プログラムチェック機能、ミーリング補間、ヘリカル補間機能
運転準備機能
開始点自動復帰、待機点自動復帰、　背面後退点復帰、　タレット後退点復帰
自動突切り加工機能、ツールセット機能、主軸回転数設定機能、ツール選択機能
チャック調整機能、補助装置手動操作機能 (AUX)、JOG運転機能
ハンドル運転機能、　原点運転機能、主軸回転数4組同時指令、M指令3組同時指令
制御軸任意軸交換機能、任意軸重畳機能、BNE-51MSY専用マクロ
バックグラウンド編集、3系統プログラム同時編集
編集サポート機能
電卓機能、コード一覧表示、コード挿入、座標計算機能、書式チェック
アラーム発生ブロック表示機